
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

16 07/03/2024

Proposta N. 18

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 PER RINNOVO 
AUTOCAD LT COMMERCIAL  C.I.G.: B06E5A5FF5

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- per il buon andamento della gestione del servizio idrico risulta necessario per il Consorzio 
avere in uso un software utilizzato per progettare e ottimizzare strutture, prodotti e sistemi in 
modo efficiente di n. 2 (due) software AutoCAD LT Commercial;

- il software in uso è in scadenza il 25/03/2024;  

- si rende necessario procedere all’acquisto del servizio di rinnovo di tali software;

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di 
approvvigionare ufficio tecnico con la fornitura software necessaria per svolgere regolarmente 
l’attività di CONGESI;

Vista la proposta di GRAITEC SRL, con sede in Via Petrarca, 3 30033 Noale (VE), partita 
I.V.A. 04057260277 prot 897 del 16/02/2024, con cui la ditta si offre di fornire le suddette 
licenze ad un prezzo complessivo di 870,00 € + IVA;

Dato atto,

 che, per effetto del combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 140.000,00, non ricorre l’obbligo 
di inserimento nella relativa programmazione;

 di dover procedere, per le esigenze esplicitate, all’affidamento diretto della fornitura del 
software per AutoCAD LT, alla ditta GRAITEC SRL, con sede in Via Petrarca, 3 30033 
Noale (VE), partita I.V.A. 04057260277;

 che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e della possibilità della stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti D.Lgs. 36/2023; 

 che, per le ragioni di opportunità ed urgenza sopra esplicitate, previa valutazione del possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 si è proceduto all’invio 
della richiesta di un preventivo di spesa alla predetta società in possesso di comprovata 
esperienza nel settore fornitura di software e formazione;

 in data 16/02/2024 il suddetto operatore economico ha proposto offerta contrattuale 
pienamente soddisfacente per le diverse esigenze dell’Amministrazione, sia in termini di 
qualità che di prezzo e che, il medesimo si è impegnato a rispondere alle esigenze 
dell’Amministrazione al prezzo di € 870,00 (oltre IVA) rientrante nel range attuale dei valori 
di mercato;

Rilevato che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo possono procedere mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023; 

Verificato che, 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Consorzio può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 Le prestazioni in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 co.2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore, molto 
distante dalla soglia comunitaria stessa.

Rilevato che:

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”

Ritenuto che ai sensi del succitato articolo 17, il procedimento in parola è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento descritto in oggetto i cui elementi minimi 
essenziali sono i seguenti:

 oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 per rinnovo 
AutoCAD LT Commercial;

 Importo: 870,00 oltre Iva pari ad € 191,40 per un totale complessivo di € 1.061,40;

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ex art. 50 dello stesso decreto, il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014.

 criterio di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. 
Lgs 36/2023, a soggetto in possesso di pregressa esperienza nel settore idonea all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali richieste; 

 finalità del contratto: Mantenimento dell’operatività del software già in uso al Consorzio al 
fine di evitare fastidiosi processi di reinstallazione e un risparmio rispetto all’acquisto di un 
nuovo abbonamento;

Visti,

 l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

 l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 nel quale si stabilisce che per gli affidamenti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 52 del succitato decreto il quale prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti.; 

 l’art. 53, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

 l’art. 53 co. 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni; 

Richiamato l’allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023, il quale all’art. 3, comma 1, lett. d) definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Constatato che il suddetto operatore:
 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento poiché illustrate in fase di presentazione offerta;
- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 

applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000

Viste,

 la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto Durc on line (d.m. 30 
gennaio 2015) con validità al 10/05/2024 protocollo INAIL_41982305, depositato agli atti 
dell’ufficio 

Rilevato che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), relativo alla procedura di affidamento in 
oggetto, è B06E5A5FF5;

Ritenuto di dover quindi procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura sopra specificata; 

Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 ed acquisita al protocollo del 
Consorzio n. 953/2024, depositata agli atti d’ufficio;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 
e D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero 
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto 
funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo;

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53 co.1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 co.4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificantesi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Visti: 

 il D.lgs. n.36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

 le Linee Guida ANAC n. 4” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 le linee Guida ANAC n.8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 
forniture e servizi ritenuti infungibili”;

 il comma 1 dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 nel quale si prevede che “Nelle procedure di affidamento di 
cui all’art. 50 co.1 lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano cn 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”.

Ritenuto,

ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023, di affidare all’operatore economico GRAITEC S.R.L., con 
sede in Via Petrarca, 3 30033 Noale (Ve), partita I.V.A. 04057260277, che ha presentato la propria 
offerta per la fornitura in oggetto per l’importo di € 870,00 oltre IVA, in quanto l’offerta risulta 
congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.;

3. Di contrarre e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.lgs N. 
36/2023 in favore dell’operatore economico GRAITEC S.R.L., con sede in Via Petrarca, 3 
30033 Noale (Ve), partita I.V.A. 04057260277, che ha presentato la propria offerta per 
l’importo di € 870,00 oltre IVA per la fornitura di licenza uso software per AutoCAD LT; 

4. Di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione di lettera ad uso commercio 
mediante posta certificata;

5. Che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. B06E5A5FF5

6. Che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

7. Che è stato acquisito Durc regolare della ditta GRAITEC S.R.L., protocollo INAIL_ 41982305 
scadenza 10/05/2024;

8. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Pasquale Oppido;

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



10. Di stabilire che la somma del Totale Ordine (IVA esclusa) pari a € 870,00 escluso IVA, verrà 
finanziata con fondi propri di Congesi e ripartita nei rispettivi esercizi finanziari;

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D. 
Lgs 36/2023, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del CONGESI secondo le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Responsabile del procedimento:
 Pasquale Oppido

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


